Diário da República, 2.a série — N.o 166 — 29 de Agosto de 2007 24 927

Despacho (extracto) n.o 19 543/2007

Por meu despacho de 30 de Julho de 2007, Abílio Álvaro Teixeira
Vilaça, técnico superior de 2.a classe, da carreira técnica superior,
do quadro de pessoal deste Instituto, foi nomeado definitivamente,
precedendo concurso, na categoria de técnico superior de 1.a classe
da mesma carreira, de dotação global, do quadro de pessoal deste
Instituto, com efeitos à data do despacho.

2 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, Rui
Portugal.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical Dr. Augusto César Pires de Lima

Despacho (extracto) n.o 19 544/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo de 11 de Junho
de 2007, foi nomeada, em regime de substituição, por urgente con-
veniência de serviço, nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho, para o desempenho das funções de
chefe de serviços de administração escolar deste Agrupamento de
Escolas a assistente de administração escolar especialista Maria Alice
da Conceição Sousa Martins Cardoso, com efeitos à data do despacho.

11 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Pinto Tavares da Rocha.

Agrupamento Vertical de Escolas de Souselo

Despacho (extracto) n.o 19 545/2007

Por despacho de 15 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-
-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006, de
10 de Fevereiro, da alínea a) do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto-
-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, a docente do quadro de nomeação
definitiva Adelina Duarte Pereira, grupo 100, do QZP do Douro Sul,
código 20, para o JI de Carril, código 607757.

15 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António de Almeida Morgado.

Despacho n.o 19 546/2007

Por despacho de 15 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, da alínea a) do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e
Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, os seguintes docentes do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola/jardim Código

100 Maria de Fátima Henriques Bento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Douro Sul . . . . . . . . . . 20 JI Fonte Coberta n.o 2 613782
110 Teresa Maria Simões Carlos Pinheiro Mendes . . . . . . . . . . . . . Vila Real . . . . . . . . . . . 17 EB1 Lavra . . . . . . . . . . 229507

15 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António de Almeida Morgado.

Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária de Cantanhede

Rectificação n.o 1374/2007

Por haver uma incorrecção no aviso n.o 10 415/2007, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 110, de 8 de Junho de 2007,
informamos que onde se lê «[. . . ] reportada a 31 de Dezembro de
2005.» deve ler-se «[. . . ] reportada a 31 de Dezembro de 2006.».

26 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Lité-
rio da Cruz Monteiro.

Escola Secundária de Domingos Sequeira

Aviso n.o 15 822/2007

Por despacho do coordenador educativo de Leiria, no uso das com-
petências delegadas pelo despacho n.o 25 309/2005, de 23 de Novem-
bro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 235, de 9 de
Dezembro de 2005, foram homologados os contratos dos docentes
desta Escola e grupos a seguir descriminados, referentes ao ano lectivo
2005-2006:

Nome Grupo Data
da homologação

Carina Alexandra de Oli-
veira Pereira.

11 — Matemática . . . . . . 15-2-2006

Sílvia Catarina de Sousa
Frade.

11 — Matemática . . . . . . 15-2-2006

Helena da Conceição
Proença Carriço.

11 — Matemática . . . . . . 15-2-2006

Nome Grupo Data
da homologação

Lucília Maria Francisco
dos Santos.

11 — Matemática . . . . . . 1-6-2006

Ana Margarida Martins
Carriço Proença.

16 — Química-Física . . . 15-2-2006

Maria Manuela Pinto da
Costa Martins.

17 — Artes Visuais . . . . 15-2-2006

Maria de Fátima Frazão
de Jesus Correia Maga-
lhães de Carvalho.

19 — Economia . . . . . . . 15-2-2006

Ana Cristina Nunes Car-
valho.

20 — Português/Latim/
Grego.

1-6-2006

Celeste Cristina Pinto de
Oliveira.

21 — Francês e Portu-
guês.

15-2-2006

Paula Cristina dos Santos
Bernardes.

23 — História . . . . . . . . . 15-2-2006

Inês Sofia Santos das
Neves.

25 — Geografia . . . . . . . 15-2-2006

Rita Andreia Matias
Pereira.

26 — Biologia e Geologia 15-2-2006

Sónia Marisa Lopes Fer-
reira.

26 — Biologia e Geologia 15-2-2006

Pedro Gil Frade Morouço 38 — Educação Física . . . 15-2-2006
José Carlos Vieira Bastos 39 — Informática . . . . . . 15-2-2006

26 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Car-
los Júlio Martins Costa.

Aviso n.o 15 823/2007

Em cumprimento do estipulado no artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
na sala do pessoal não docente deste estabelecimento de ensino a
lista de antiguidade do pessoal não docente afecto a esta Escola com
referência a 31 de Dezembro de 2006.

24 928 Diário da República, 2.a série — N.o 166 — 29 de Agosto de 2007

Os interessados dispõem de 30 dias a partir do dia da publicação
deste aviso no Diário da República para apresentar reclamação ao
dirigente destes serviços.

26 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Júlio Martins Costa.

Agrupamento de Escolas de Maceira

Aviso n.o 15 824/2007

Jorge Manuel Ruivo Bajouco, presidente do conselho executivo,
faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do despacho n.o 23 189/2006, do director regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 210, de
14 de Novembro de 2006, homologou os contratos referentes ao ano
de 2005-2006 dos docentes contratados abaixo discriminados:

Ana Cecília Pires Ribeiro Tremoço Teixeira.
Ana Paula Macedo Guedes.
Ana Rafaela Oliveira Pedrosa.
Cacilda Maria Cruz Tavares.
Carla Alexandra Gomes Santos.
Carla Alexandra Sousa Barreiros.
Elsa do Carmo Freire.
Guilherme Orlando Marques da Silva.
Paula Alexandra Caseiro Vindeirinho.
Pedro Alexandre Neto Durães Franco.
Maria Fernanda de Sousa Fernandes.
Marisa Costa Ferreira.
Paulo Miguel Pereira Marques.
Sandra Cristina Barbosa Rodrigues dos Santos.
Sílvio Miguel Gaspar Roda.
Sónia Maria Simões Fino de Carvalho.

20 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Ruivo Bajouco.

Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã

Despacho (extracto) n.o 19 547/2007

Por despacho de 20 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã, proferido
no uso da competência delegada pelo despacho n.o 23 189/2006, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, foi autorizada a rescisão do contrato individual de trabalho
da auxiliar de acção educativa Noémia Maria Simões Barata Pacheco,
com efeitos a 6 de Fevereiro de 2007.

20 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Crucho Antunes.

Despacho n.o 19 548/2007

Por meu despacho de 1 de Agosto de 2007 e nos termos dos n.os 1
e 2 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, nomeio
o assistente de administração escolar especialista João António Afonso
Camejo chefe de serviços de administração escolar, em regime de
substituição, do Agrupamento de Escolas Pêro da Covilhã, com efeitos
a 1 de Agosto de 2007, devido à vacatura do lugar por aposentação
da titular.

1 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Crucho Antunes.

Agrupamento de Escolas de Tondela

Despacho n.o 19 549/2007

Nomeação

Aos 29 dias do mês de Junho de 2007, eu, Maria Helena Bernardo
Gonçalves, presidente do conselho executivo do Agrupamento de Esco-
las de Tondela, ao abrigo do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, nomeio chefe de serviços de administração escolar
deste Agrupamento de Escolas a assistente de administração escolar
Maria Bernardete Almiro da Silva Pereira Figueiredo, em regime de
substituição, em virtude de a funcionária que anteriormente exercia
o cargo ter apresentado o seu pedido de exoneração por motivos de
saúde.

2 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Helena Bernardo Gonçalves.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Jardins e Escolas de Benavente

Aviso n.o 15 825/2007

Por despacho de 3 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo referenciadas:

Grupo Nome Do QE/Jardim Código Para QE Código

110 Cidália Maria Rosa Fontes . . . . . . . . . . . . . . . Cardosas . . . . . . . . . . . . . . . 211606 EB 1 n.o 1 Benavente . . . . . 237048
110 Rosália Maximiano Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . Samora Correia . . . . . . . . . 248769 EB 1 n.o 1 Benavente . . . . . 237048

1 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Cristina Leite.

Escola Secundária Cacilhas-Tejo

Despacho (extracto) n.o 19 550/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
o professor José António da Silva Cruz, grupo 520, foi nomeado,
nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, código 15.

13 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Mar-
garida Ana Valente Fonseca.

Agrupamento de Escolas do Carregado

Despacho (extracto) n.o 19 551/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
a professora do quadro de nomeação definitiva Célia do Carmo Fer-
reira Plácido Nogueira, grupo 910, foi transferida, nos termos das
alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o, a) do artigo 60.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do
artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28
de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2
de Janeiro, do quadro de zona pedagógica do Oeste, código 19, para
a Escola Básica Integrada do Carregado, código 330220.

25 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
de Magalhães Barroso.